etc.; quia quando aliquis habet famam de sanctitate, homines faciliter detegunt ei conscientia vulnus. *Variis languoribus et tormentis comprehensos.* Per istas graves infirmitates designantur infirmitates spirituales. Per languores possunt intelligi diuturnae infirmitates ; et signatur infirmitas diu perseverans, Eccli. x, 2. *Languor prolixior gravat medicum.* Et quia aliqui gravantur infirmitate, aliqui vero exacerbante doloris, hoc significatur cum dicit : *Et tormentis comprehensos.* Et significantur illi qui habent conscientiam gravatam remordentem : Psalm. xviii, 5 : *Circumdederunt me dolores mortis, dolores inferni circumdederunt me.*

Et qui demonia habebant. Et hoc est quod dicitur Lue. vi, 18 : *Et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur.* Per hos intelliguntur illi qui colebant idola. Psal. xcv, 5 : *Omnis dii gentium daemonia.* I Corinth. x, 20 : *Nolo vos socios fieri demoniorum.* Lunatici proprio dicuntur qui patiuntur infirmitatem cuiusdam amentiae in defectu lunæ ; et tune arripuntur a dæmonibus. Et diabolus tune magis affligit, propter duas rationes. Unam assignat Hieronymus, et est, ut infamet creaturam Dei ; et hoc etiam sit in effectibus magie artis, qua invocantur dæmones sub certis constellationibus, et dæmones veniunt ad hoc ut extollant creaturam, et inducent ad idololatriam. Secunda ratio est melior, quia diabolus non potest aliquid nisi per virtutes corporis. Non est autem dubium quod corpora inferiora immutantur secundum diversas immitationes corporum superiorum ; et ideo tune diabolus invocatus libenter venit quando videt superiora corpora operari ad illum effectum pro quo invocatur. In defectu autem lunæ, sicut patet¹, humiditates deficiunt ; et ideo defectus lunæ facit ad talē infirmitatem, quando terra non abundant humeribus : et ideo diabolus tune magis vexat. Et hoc est, *Et luvaticos.* Per istos possumus intelligere inconstantes Eccli. xxvi, 14 : *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol : nam stultus sicut luna mutatur qui habent propositum caste vi-*

¹ Al. : « sicut post. »

vendi, sed vineuntur passionibus, secundum illud Romi. vii, 45 : *Non enim quod volo homini hoc facio, sed quod odi malum illud ago.*

Et paralyticos : Paralytici proprie dicuntur qui habent membra resoluta, ita quod non possunt habere officium membrorum. Per istos significantur ignorantes. Et isti omnes a Christo curantur : unde, *Et curavit eos*, scilicet perfecte.

Consequenter ponitur tertius effectus, scilicet devotio sequentium : unde : *Et secutæ sunt eum turbæ multæ.* Psal. vii, 8 : *Exurge, Domine, in præcepto quod mandasti, et synagoga populorum circumdabit te.* Scendum autem quod diversimode aliqui sequebantur. Quia quidam studio salutis, scilicet spiritualis, scilicet Apostoli : unde supra hoc cap. *Relictis omnibus sequenti sunt cum.* Et infra xix, 27 : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te.* Quidam studio salutis corporalis, Lue. vi, 47 : *Turba copiosa plebis ab omni Iudea, et Hierusalim, et maritima, et Tyri et Sidonis, qui venerant ut audirent cum, et sanarentur a languoribus suis.* Quidam curiositate tan-